
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 
от 21 марта 2023 г. № 172 

г.Кызыл 

 
О внесении изменений в государственную 

программу Республики Тыва «Развитие 

физической культуры и спорта до 2025 года» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 26 декабря 2022 г. № 896-ЗРТ  

«О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Рес-

публики Тыва на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Законом Рес-

публики Тыва от 15 декабря 2022 г. № 887-ЗРТ «О республиканском бюджете  Рес-

публики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие физиче-

ской культуры и спорта до 2025 года», утвержденную постановлением Правительства 

Республики Тыва от 9 ноября 2020 г. № 546 (далее – Программа), следующие измене-

ния: 

1) в Программе: 

а) в паспорте программы: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить в                     

следующей редакции: 

«Целевые индикаторы и по-

казатели Программы 

– доля жителей Республики Тыва, систематически занимаю-

щихся физической культурой, в общей численности населения, 

процентов: 

2021 год – 53,0; 



2 

 

2022 год – 54,5; 

2023 год – 56,0; 

2024 год – 57,8; 

2025 год – 58,0. 

Доля граждан в возрасте 3-29 лет, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спортом, в общей численности 

граждан данной возрастной категории, процентов: 

2021 год – 89; 

2022 год – 89,3; 

2023 год – 88,8; 

2024 год – 88,8; 

2025 год – 89. 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвали-

дов, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности указанной категории населения, 

не имеющего противопоказаний для занятий физической куль-

турой и спортом, процентов: 

2021 год – 13; 

2022 год – 13,5; 

2023 год – 15,2; 

2024 год – 15,7; 

2025 год – 16,7. 

Доля жителей Республики Тыва, занимающихся физической 

культурой и спортом по месту трудовой деятельности, в общей 

численности населения, занятого в экономике, процентов: 

2021 год – 45; 

2022 год – 46; 

2023 год – 47; 

2024 год – 48; 

2025 год – 50. 

Доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, зани-

мающихся в системе специализированных детско-юношеских 

спортивных школ олимпийского резерва и училищ олимпий-

ского резерва, процентов: 

2021 год – 49; 

2022 год – 51; 

2023 год – 52; 

2024 год – 53; 

2025 год – 54. 

Численность спортсменов Республики Тыва – членов сборных 

команд Российской Федерации: 

2021 – 80; 

2022 – 85; 

2023 – 90; 

2024 – 95; 

2025 – 100. 

Уровень обеспеченности населения спортивными сооружени-

ями исходя из единовременной пропускной способности объ-

ектов спорта, процентов: 

2021 год – 80,9; 

2022 год – 91,2; 



3 

 

2023 год – 91,3; 

2024 год – 91,4, 

2025 год – 91,4. 

Единовременная пропускная способность объектов спорта, 

введенных в эксплуатацию в рамках Программы по направле-

нию, касающемуся совершенствования условий для развития 

массового спорта, человек: 

2021 год – 5300; 

2022 год – 5800; 

2023 год – 6000; 

2024 год – 7000; 

2025 год – 8500. 

Доля населения Республики Тыва, выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортив-

ного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей чис-

ленности населения, принявшего участие в выполнении норма-

тивов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спор-

тивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), процен-

тов: 

2021 год – 7,5; 

2022 год – 8; 

2023 год – 9; 

2024 год – 10; 

2025 год – 11. 

Подготовка специалистов со средним профессиональным обра-

зованием в сфере физической культуры и спорта, человек: 

2021 год – 84; 

в 2022 году – 41; 

в 2023 году – 55; 

в 2024 году – 55; 

в 2025 году – 55. 

Увеличение количества посетителей универсального спортив-

ного комплекса, человек: 

2021 год – 46000; 

2022 год – 46200; 

2023 год – 46300; 

2024 год – 46500; 

2025 год – 46600. 

Количество завоеванных медалей во всероссийских и междуна-

родных мероприятиях спортсменами Республики Тыва, меда-

лей: 

2021 год – 280; 

2022 год – 290; 

2023 год – 330; 

2024 год – 350; 

2025 год – 380. 

Доля граждан трудоспособного возраста, систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом, процентов: 

2023 год – 45,4; 

2024 год – 47,9; 

2025 год – 50,4. 



4 

 

Доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет включительно (жен-

щины) и до 59 лет включительно (мужчины), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей чис-

ленности граждан данной возрастной категории, процентов: 

2023 год – 27,3; 

2024 год – 28; 

2025 год – 28,6. 

Доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет (муж-

чины) до 79 лет включительно, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности граж-

дан данной возрастной категории, процентов: 

2023 год – 27,7; 

2024 год – 27,8; 

2025 год – 27,8. 

Доля сельского населения, систематически занимающегося фи-

зической культурой и спортом, процентов: 

2023 год – 68,4; 

2024 год – 68,6; 

2025 год – 68,9»; 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Про-

граммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Про-

граммы составляет 4 084 459,8 тыс. рублей, из них: 

2021 год – 700 528,2 тыс. рублей; 

2022 год – 827 663,1 тыс. рублей; 

2023 год – 1 073 631,2 тыс. рублей; 

2024 год – 837 588,3 тыс. рублей; 

2025 год – 645 049,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 639 038,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 32 797,8 тыс. рублей; 

2022 год – 72 175,3 тыс. рублей; 

2023 год – 343 855,2 тыс. рублей; 

2024 год – 164 209,7 тыс. рублей; 

2025 год – 26 000,0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 3 315 942,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 649 730,4 тыс. рублей; 

2022 год – 725 008,2 тыс. рублей; 

2023 год – 706 776,0 тыс. рублей; 

2024 год – 650 378,6 тыс. рублей; 

2025 год – 584 049,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 33 000,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 8 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 4 000,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 15 000,0 тыс. рублей, 

consultantplus://offline/ref=31E8A4E8F9569F353CFCBD1C9623B8254C00A16A98DAD6DA1C3B6C33DE9F017321AF8B5EB9D889B750B05Ap8q4C


5 

 

за счет внебюджетных средств – 96 479,6 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 10 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 26 479,6 тыс. рублей; 

2023 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

Подпрограмма 2 «Подготовка спортивного резерва в Республике 

Тыва на 2021-2025 годы»: 

всего 2 051 356,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 292 732,1 тыс. рублей; 

2022 год – 340 049,0 тыс. рублей; 

2023 год – 490 847,2 тыс. рублей; 

2024 год – 513 581,0 тыс. рублей; 

2025 год – 414 147,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 209 506,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 27 516,8 тыс. рублей; 

2022 год – 63 509,9 тыс. рублей; 

2023 год – 10 730,2 тыс. рублей; 

2024 год – 81 749,3 тыс. рублей; 

2025 год – 26 000,0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 1 836 850,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 260 215,3 тыс. рублей; 

2022 год – 276 539,1 тыс. рублей; 

2023 год – 480 117,0 тыс. рублей; 

2024 год – 431 831,7 тыс. рублей; 

2025 год – 388 147,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 5 000,0 тыс. рублей в 2021 

году; 

Подпрограмма 3 «Совершенствование спортивной подготовки в 

учреждениях дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности Республики Тыва на 2021-2025  

годы» всего за счет средств республиканского бюджета 

355 786,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 177 461,3 тыс. рублей; 

2022 год – 178 324,8 тыс. рублей; 

Подпрограмма 4 «Подготовка специалистов в сфере физической 

культуры и спорта Республики Тыва на 2021-2025 годы» всего 

за счет средств республиканского бюджета 102 382,7 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 20 865,8 тыс. рублей; 

2022 год – 22 019,9 тыс. рублей; 

2023 год – 21 907,0 тыс. рублей; 

2024 год – 19 784,0 тыс. рублей; 

2025 год – 17 806,0 тыс. рублей; 

Подпрограмма 5 «Удовлетворение потребностей населения Рес-

публики Тыва в сфере физической культуры и спорта, и спор-

тивной подготовки по игровым видам спорта на 2021-2025 

годы» всего 323 136,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 



6 

 

2021 год – 57 225,3 тыс. рублей; 

2022 год – 71 882,8 тыс. рублей; 

2023 год – 69 979,0 тыс. рублей; 

2024 год – 64 236,0 тыс. рублей; 

2025 год – 59 813,0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 226 656,5 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 47 225,3 тыс. рублей; 

2022 год – 45 403,2 тыс. рублей; 

2023 год – 49 979,0 тыс. рублей; 

2024 год – 44 236,0 тыс. рублей; 

2025 год – 39 813,0 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных средств – 96 479,6 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 10 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 26 479,6 тыс. рублей; 

2023 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

Подпрограмма 6 «Государственная поддержка спортсменов Рес-

публики Тыва, входящих в состав сборной команды России по 

олимпийским, паралимпийским видам спорта, а также по видам 

спорта Всемирной летней Универсиады на 2021-2025 годы» 

всего 286 621,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 60 449,0 тыс. рублей; 

2022 год – 74 753,2 тыс. рублей; 

2023 год – 56 167,4 тыс. рублей; 

2024 год – 50 589,1 тыс. рублей; 

2025 год – 44 663,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 15 737,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 5 281,0 тыс. рублей; 

2022 год – 8 665,4 тыс. рублей; 

2023 год – 878,4 тыс. рублей; 

2024 год – 912,2 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 270 884,7 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 55 168,0 тыс. рублей; 

2022 год – 66 087,8 тыс. рублей; 

2023 год – 55 289,0 тыс. рублей; 

2024 год – 49 676,9 тыс. рублей; 

2025 год – 44 663,0 тыс. рублей; 

Подпрограмма 7 «Развитие массовой физической культуры и 

спорта высших достижений в Республике Тыва на 2021-2025 

годы» всего 965 177,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 91 794,7 тыс. рублей; 

2022 год – 140 633,5 тыс. рублей; 

2023 год – 434 730,6 тыс. рублей; 

2024 год – 189 398,2 тыс. рублей; 

2025 год – 108 620,0 тыс. рублей, 



7 

 

за счет средств федерального бюджета – 413 794,8 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2023 год – 332 246,6 тыс. рублей; 

2024 год – 81 548,2 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 523 382,2 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 88 794,7 тыс. рублей; 

2022 год – 136 633,5 тыс. рублей; 

2023 год – 99 484,0 тыс. рублей; 

2024 год – 104 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 93 620,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 28 000,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 4 000,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 15 000,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный харак-

тер и подлежат ежегодному уточнению в порядке, установлен-

ном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на 

соответствующий финансовый год, исходя из возможностей рес-

публиканского бюджета Республики Тыва»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат Программы 

 

Расходы Программы формируются за счет средств федерального бюджета, рес-

публиканского бюджета Республики Тыва, местных бюджетов и внебюджетных ис-

точников. 

При софинансировании мероприятий Программы из внебюджетных источни-

ков могут использоваться, в том числе различные инструменты государственно-част-

ного партнерства. 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 

4 084 459,8 тыс. рублей, из них: 

2021 год – 700 528,2 тыс. рублей; 

2022 год – 827 663,1 тыс. рублей; 

2023 год – 1 073 631,2 тыс. рублей; 

2024 год – 837 588,3 тыс. рублей; 

2025 год – 645 049,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 639 038,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 32 797,8 тыс. рублей; 

2022 год – 72 175,3 тыс. рублей; 

2023 год – 343 855,2 тыс. рублей; 



8 

 

2024 год – 164 209,7 тыс. рублей; 

2025 год – 26 000,0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 3 315 942,2 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 649 730,4 тыс. рублей; 

2022 год – 725 008,2 тыс. рублей; 

2023 год – 706 776,0 тыс. рублей; 

2024 год – 650 378,6 тыс. рублей; 

2025 год – 584 049,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 33 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 8 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 4 000,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 15 000,0 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных средств – 96 479,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 10 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 26 479,6 тыс. рублей; 

2023 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 20 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Подготовка спортивного резерва в 

Республике Тыва на 2021- 2025 годы» – всего 2 051 356,2 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 292 732,1 тыс. рублей; 

2022 год – 340 049,0 тыс. рублей; 

2023 год – 490 847,2 тыс. рублей; 

2024 год – 513 581,0 тыс. рублей; 

2025 год – 414 147,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 209 506,2 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 27 516,8 тыс. рублей; 

2022 год – 63 509,9 тыс. рублей; 

2023 год – 10 730,2 тыс. рублей; 

2024 год – 81 749,3 тыс. рублей; 

2025 год – 26 000,0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 1 836 850,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 260 215,3 тыс. рублей; 



9 

 

2022 год – 276 539,0 тыс. рублей; 

2023 год – 480 117,0 тыс. рублей; 

2024 год – 431 831,7 тыс. рублей; 

2025 год – 388 147,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 5 000,0 тыс. рублей в 2021 году. 

Объем финансирования подпрограммы 3 «Совершенствование спортивной 

подготовки в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной 

направленности Республики Тыва на 2021-2025 годы» – всего за счет средств респуб-

ликанского бюджета 355 786,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 177 461,3 тыс. рублей; 

2022 год – 178 324,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 4 «Подготовка специалистов в сфере 

физической культуры и спорта Республики Тыва на 2021-2025 годы» – всего за счет 

средств республиканского бюджета 102 382,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 20 865,8 тыс. рублей; 

2022 год – 22 019,9 тыс. рублей; 

2023 год – 21 907,0 тыс. рублей; 

2024 год – 19 784,0 тыс. рублей; 

2025 год – 17 806,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 5 «Удовлетворение потребностей насе-

ления Республики Тыва в сфере физической культуры и спорта, и спортивной подго-

товки по игровым видам спорта на 2021-2025 годы» – всего за счет средств республи-

канского бюджета 323 136,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 57 225,3 тыс. рублей; 

2022 год – 71 882,8 тыс. рублей; 

2023 год – 69 979,0 тыс. рублей; 

2024 год – 64 236,0 тыс. рублей; 

2025 год – 59 813,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 226 656,5 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 47 225,3 тыс. рублей; 

2022 год – 45 403,2 тыс. рублей; 

2023 год – 49 979,0 тыс. рублей; 

2024 год – 44 236,0 тыс. рублей; 

2025 год – 39 813,0 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных средств – 96 479,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 10 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 26 479,6 тыс. рублей; 

2023 год – 20 000,0 тыс. рублей; 



10 

 

2024 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 20 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 6 «Государственная поддержка спортс-

менов Республики Тыва, входящих в состав сборной команды России по олимпий-

ским, паралимпийским видам спорта, а также по видам спорта Всемирной летней 

Универсиады на 2021-2025 годы» – всего 286 621,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 60 449,0 тыс. рублей; 

2022 год – 74 753,2 тыс. рублей; 

2023 год – 56 167,4 тыс. рублей; 

2024 год – 50 589,1 тыс. рублей; 

2025 год – 44 663,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 15 737,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 5 281,0 тыс. рублей; 

2022 год – 8 665,4 тыс. рублей; 

2023 год – 878,4 тыс. рублей; 

2024 год – 912,2 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 270 884,7 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 55 168,0 тыс. рублей; 

2022 год – 66 087,8 тыс. рублей; 

2023 год – 55 289,0 тыс. рублей; 

2024 год – 49 676,9 тыс. рублей; 

2025 год – 44 663,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 7 «Развитие массовой физической куль-

туры и спорта высших достижений в Республике Тыва на 2021-2025 годы» – всего 

965 177,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 91 794,7 тыс. рублей; 

2022 год – 140 633,5 тыс. рублей; 

2023 год – 434 730,6 тыс. рублей; 

2024 год – 189 398,2 тыс. рублей; 

2025 год – 108 620,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 413 794,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

 

2023 год – 332 246,6 тыс. рублей; 

2024 год – 81 548,2 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 523 382,2 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 



11 

 

2021 год – 88 794,7 тыс. рублей; 

2022 год – 136 633,5 тыс. рублей; 

2023 год – 99 484,0 тыс. рублей; 

2024 год – 104 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 93 620,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 28 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 4 000,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 15 000,0 тыс. рублей.»; 

2) в подпрограмме 2 «Подготовка спортивного резерва в Республике Тыва на 

2021-2025 годы»: 

а) в паспорте Подпрограммы: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпро-

граммы 

– общий объем ассигнований Подпрограммы из федерального и рес-

публиканского бюджетов с учетом прогноза цен на соответствую-

щие годы составляет 2 051 356,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 292 732,1 тыс. рублей; 

2022 год – 340 049,0 тыс. рублей; 

2023 год – 490 847,2 тыс. рублей; 

2024 год – 513 581,0 тыс. рублей; 

2025 год – 414 147,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 209 506,2 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 27 516,8 тыс. рублей; 

2022 год – 63 509,9 тыс. рублей; 

2023 год – 10 730,2 тыс. рублей; 

2024 год – 81 749,3 тыс. рублей; 

2025 год – 26 000,0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 1 836 850,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 260 215,3 тыс. рублей; 

2022 год – 276 539,1 тыс. рублей; 

2023 год – 480 117,0 тыс. рублей; 

2024 год – 431 831,7 тыс. рублей; 

2025 год – 388 147,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 5 000,0 тыс. рублей в 2021 году. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в по-

рядке, установленном законом Республики Тыва о республикан-

ском бюджете Республики Тыва на соответствующий финансовый 

год и плановый период, исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва»; 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 



12 

 

 

«IV. Обоснование финансовых, материальных 

и трудовых затрат Подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы разработано на основе оценки реальной 

ситуации в финансово-бюджетной сфере на федеральном и республиканском уровнях 

с учетом высокой общеэкономической, социально-демографической и политической 

значимости проблемы, а также возможности ее решения только при значительной фе-

деральной поддержке. 

Основными источниками финансирования Подпрограммы являются средства 

федерального бюджета и средства республиканского бюджета Республики Тыва. 

Предполагаемый общий объем ассигнований из федерального и республикан-

ского бюджетов с учетом прогноза цен на соответствующие годы составляет 

2 051 356,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 292 732,1 тыс. рублей; 

2022 год – 340 049,0 тыс. рублей; 

2023 год – 490 847,2 тыс. рублей; 

2024 год – 513 581,0 тыс. рублей; 

2025 год – 414 147,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 209 506,2 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 27 516,8 тыс. рублей; 

2022 год – 63 509,9 тыс. рублей; 

2023 год – 10 730,2 тыс. рублей; 

2024 год – 81 749,3 тыс. рублей; 

2025 год – 26 000,0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 1 836 850,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 260 215,3 тыс. рублей; 

2022 год – 276 539,1 тыс. рублей; 

2023 год – 480 117,0 тыс. рублей; 

2024 год – 431 831,7 тыс. рублей; 

2025 год – 388 147,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 5 000,0 тыс. рублей в 2021 году. 

Объемы расходов на выполнение мероприятий Подпрограммы ежегодно уточ-

няются в процессе исполнения республиканского бюджета Республики Тыва и при 

формировании бюджета на очередной финансовый год.»; 



13 

 

3) в подпрограмме 3 «Совершенствование спортивной подготовки в учрежде-

ниях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности Рес-

публики Тыва на 2021-2025 годы»: 

а) в паспорте Подпрограммы: 

в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» цифры                      

«776 994,7» заменить цифрами «355 786,1», цифры «157 252,2» заменить цифрами 

«178 324,8», цифры «148 110,4» заменить цифрами «0,0», цифры «149 170,8» заменить 

цифрами «0,0», цифры «145 000,0» заменить цифрами «0,0»; 

б) в разделе IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» цифры 

«776 994,7» заменить цифрами «355 786,1», цифры «157 252,2» заменить цифрами 

«178 324,8», цифры «148 110,4» заменить цифрами «0,0», цифры «149170,8» заменить 

цифрами «0,0», цифры «145 000,0» заменить цифрами «0,0»; 

4) в подпрограмме 4 «Подготовка специалистов в сфере физической культуры 

и спорта Республики Тыва на 2021-2025 годы»: 

а) в паспорте Подпрограммы: 

в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» цифры  

«102 653,7» заменить цифрами «102 382,7», цифры «21 358,2» заменить цифрами 

«22 019,9», цифры «19 419,0» заменить цифрами «21 907,0», цифры «19 610,7»  

заменить цифрами «19 784,0», цифры «21 400,0» заменить цифрами «17 806,0»; 

б) в разделе IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» цифры  

«102 653,7» заменить цифрами «102 382,7», цифры «21 358,2» заменить цифрами 

«22 019,9», цифры «19 419,0» заменить цифрами «21 907,0», цифры «19 610,7»  

заменить цифрами «19 784,0», цифры «21 400,0» заменить цифрами «17 806,0»; 

5) в подпрограмме 5 «Удовлетворение потребностей населения Республики 

Тыва в сфере физической культуры и спорта, и спортивной подготовки по игровым 

видам спорта на 2021-2025 годы»: 

а) в паспорте Подпрограммы: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпро-

граммы 

– объем финансирования Подпрограммы из республиканского бюд-

жета и внебюджетных средств с учетом прогноза цен на соответ-

ствующие годы всего составляет 323 136,1 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 57 225,3 тыс. рублей; 

2022 год – 71 882,8 тыс. рублей; 

2023 год – 69 979,0 тыс. рублей; 

2024 год – 64 236,0 тыс. рублей; 

2025 год – 59 813,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств республиканского бюджета – 226 656,5 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 47 225,3 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=31E8A4E8F9569F353CFCBD1C9623B8254C00A16A98DAD6DA1C3B6C33DE9F017321AF8B5EB9D889B750B05Ap8q4C
consultantplus://offline/ref=31E8A4E8F9569F353CFCBD1C9623B8254C00A16A98DAD6DA1C3B6C33DE9F017321AF8B5EB9D889B750B05Ap8q4C
consultantplus://offline/ref=31E8A4E8F9569F353CFCBD1C9623B8254C00A16A98DAD6DA1C3B6C33DE9F017321AF8B5EB9D889B750B05Ap8q4C


14 

 

2022 год – 45 403,2 тыс. рублей; 

2023 год – 49 979,0 тыс. рублей; 

2024 год – 44 236,0 тыс. рублей; 

2025 год – 39 813,0 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных средств – 96 479,6 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 10 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 26 479,6 тыс. рублей; 

2023 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 20 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 20 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в по-

рядке, установленном законом о республиканском бюджете Рес-

публики Тыва на соответствующий финансовый год, исходя из воз-

можностей республиканского бюджета Республики Тыва»; 

6) в подпрограмме 6 «Государственная поддержка спортсменов Республики 

Тыва, входящих в состав сборной команды России по олимпийским, паралимпийским 

видам спорта, а также по видам спорта Всемирной летней универсиады на 2021-2025 

годы»: 

а) в паспорте Подпрограммы: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпро-

граммы 

– объем финансирования Подпрограммы составляет всего –                     

286 621,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 60 449,0 тыс. рублей; 

2022 год – 74 753,2 тыс. рублей; 

2023 год – 56 167,4 тыс. рублей; 

2024 год – 50 589,1 тыс. рублей; 

2025 год – 44 663,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 15 737,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 5 281,0 тыс. рублей; 

2022 год – 8 665,4 тыс. рублей; 

2023 год – 878,4 тыс. рублей; 

2024 год – 912,2 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 270 884,7 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 55 168,0 тыс. рублей; 

2022 год – 66 087,8 тыс. рублей; 

2023 год – 55 289,0 тыс. рублей; 

2024 год – 49 677,0 тыс. рублей; 

2025 год – 44 663,0 тыс. рублей. 

 

Объемы расходов на выполнение мероприятий Подпрограммы 

ежегодно уточняются в процессе исполнения республиканского 

бюджета Республики Тыва и при формировании бюджета Респуб-

лики Тыва на очередной финансовый год»; 

consultantplus://offline/ref=31E8A4E8F9569F353CFCBD1C9623B8254C00A16A98DAD6DA1C3B6C33DE9F017321AF8B5EB9D889B750B05Ap8q4C


15 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств республикан-

ского бюджета Республики Тыва. Прогнозируемый объем финансирования меропри-

ятий на весь период реализации Подпрограммы составит 286 621,7 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 60 449,0 тыс. рублей; 

2022 год – 74 753,2 тыс. рублей; 

2023 год – 56 167,4 тыс. рублей; 

2024 год – 50 589,1 тыс. рублей; 

2025 год – 44 663,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 15 737,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 5 281,0 тыс. рублей; 

2022 год – 8 665,4 тыс. рублей; 

2023 год – 878,4 тыс. рублей; 

2024 год – 912,2 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 270 884,7 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 55 168,0 тыс. рублей; 

2022 год – 66 087,8 тыс. рублей; 

2023 год – 55 289,0 тыс. рублей; 

2024 год – 49 676,9 тыс. рублей; 

2025 год – 44 663,0 тыс. рублей. 

Объемы расходов на выполнение мероприятий Подпрограммы ежегодно уточ-

няются в процессе исполнения республиканского бюджета Республики Тыва и при 

формировании бюджета Республики Тыва на очередной финансовый год.»; 

7) в подпрограмме 7 «Развитие массовой физической культуры и спорта выс-

ших достижений в Республике Тыва на 2021-2025 годы»: 

а) в паспорте Подпрограммы: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпро-

граммы 

– общий объем бюджетных ассигнований из федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Тыва и муниципального 

бюджета с учетом прогноза цен на соответствующие годы составит 

965 177,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 91 794,7 тыс. рублей; 

2022 год – 140 633,5 тыс. рублей; 

2023 год – 434 730,6 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=31E8A4E8F9569F353CFCBD1C9623B8254C00A16A98DAD6DA1C3B6C33DE9F017321AF8B5EB9D889B750B05Ap8q4C


16 

 

2024 год – 189 398,2 тыс. рублей; 

2025 год – 108 620,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 413 794,8 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2023 год – 332 246,6 тыс. рублей; 

2024 год – 81 548,2 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 523 382,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 88 794,7 тыс. рублей; 

2022 год – 136 633,5 тыс. рублей; 

2023 год – 99 484,0 тыс. рублей; 

2024 год – 104 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 93 620,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 28 000,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 4 000,0 тыс. рублей; 

2023 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 15 000,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный харак-

тер и подлежат ежегодному уточнению в порядке, установленном 

законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответ-

ствующий финансовый год, исходя из возможностей республикан-

ского бюджета Республики Тыва»; 

б) в разделе IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» цифры 

«789746,6» заменить цифрами «965 177,0»; 

8) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



17 

 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие физической 

культуры и спорта до 2025 года» 

 

 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

государственной программы Республики Тыва «Развитие физической 

культуры и спорта Республики Тыва до 2025 года» 

 
Наименование  

подпрограмм 

Источники  

финансирования 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Сроки ис-

полнения  

(годы) 

Ответственные 

за исполнение 

Результаты реализа-

ции мероприятий (до-

стижение плановых 

показателей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 Развитие 

адаптивной физической 

культуры и спорта в Рес-

публике Тыва на 2021-

2025 годы 

итого 0 0 0 0 0 0 2021- 

2025 годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство 

труда и соци-

альной поли-

тики Респуб-

лики Тыва 

 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Создание условий для развития адаптивной физической культуры среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья и пожилых людей 

1.1. Оснащение специали-

зированными приспособ-

лениями для обеспечения 

доступности данной кате-

гории населения к спор-

тивным объектам 

итого 0 0 0 0 0 0 2021- 

2025 годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 

году количества спор-

тивных сооружений, 

приспособленных к 

занятиям инвалидов, 

до 50 единиц 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

 

file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par732
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par732
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par732
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par732
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par732


18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. Проведение спор-

тивно-массовых меропри-

ятий в сфере адаптивного 

спорта 

итого 0 0 0 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство 

труда и соци-

альной поли-

тики Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 

году численности лиц 

с ограниченными воз-

можностями здоровья, 

систематически зани-

мающихся избранным 

видом спорта или об-

щей физической под-

готовкой в организо-

ванной форме заня-

тий, до 4000 человек 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Развитие кадрового, научно-методического, медико-биологического обеспечения адаптивной физической культуры и спорта 

2.1. Проведение обучаю-

щих семинаров для тре-

неров-преподавателей, 

специалистов адаптивной 

физической культуры 

итого 0 0 0 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

квалифицированных ра-

ботников сферы адап-

тивной физической 

культуры в Республике 

Тыва к 2025 году до 15 

человек 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Подго-

товка спортивного ре-

зерва в Республике Тыва 

на 2021-2025 годы» 

итого 2051356,2 292732,1 340049,0 490847,2 513581,0 414147,0 2021- 

2025 

годы 

  

федеральный бюд-

жет 

209506,2 27516,8 63509,9 10730,2 81749,3 26000,0 

республиканский 

бюджет 

1836850,0 260215,3 276539,1 480117,0 431831,7 388147,0 

местный бюджет 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Поддержка и развитие детско-юношеского и студенческого спорта как базы для подготовки спортивного резерва 

1.1. Приобретение си-

стемы тестирования в це-

итого 0 0 0 0 0 0 2023 

год 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

ежегодное тестирова-

ние детей до 60 про-

центов в зависимости 
федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par950
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par950
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par950
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par950


19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

лях определения предрас-

положенности ребенка к 

занятиям различными ви-

дами спорта по федераль-

ному проекту «Стань 

чемпионом» 

республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 от набора групп для 

определения предрас-

положенности ре-

бенка к занятиям по 

различным видам 

спорта 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Адресная финансовая поддержка спортивных организаций, осуществляющих  

подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации 

2.1. Финансовое обеспе-

чение организаций, осу-

ществляющих спортив-

ную подготовку, на реа-

лизацию программ по 

спортивной подготовке в 

соответствии с федераль-

ными стандартами спор-

тивной подготовки по ба-

зовым олимпийским, па-

ралимпийским и сурд-

лимпийским видам 

спорта, в том числе при-

обретение спортивно-тех-

нологического и меди-

цинского оборудования, 

инвентаря и экипировки 

итого 10561 2007,6 1874,9 3265 3413,5 0 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

оказание адресной фи-

нансовой поддержки 

спортивным организа-

циям, осуществляю-

щим подготовку спор-

тивного резерва для 

спортивных сборных 

команд Российской 

Федерации по базо-

вым олимпийским и 

паралимпийским ви-

дам спорта, до 5 еди-

ниц 

федеральный бюд-

жет 

10444,2 1987,5 1856,2 3226,6 3373,9 0 

республиканский 

бюджет 

116,8 20,1 18,7 38,4 39,6 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

2.2. Проведение трениро-

вочных мероприятий по 

базовым видам спорта 

членов сборных команд 

Республики Тыва и 

спортсменов Республики 

Тыва, входящих в со-

ставы сборных команд 

Российской Федерации 

итого 1200 700 500 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 году 

числа спортсменов, по-

казавших нормативы 

спортивных разрядов по 

видам спорта: 1 спортив-

ный разряд – до 500 че-

ловек, кандидат в ма-

стера спорта – до 300 че-

ловек 

федеральный бюд-

жет 

1188 693 495 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

12 7 5 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 377,1 0 377,1 0 0 0 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.3. Повышение квалифи-

кации и переподготовка 

специалистов в сфере фи-

зической культуры и 

спорта 

федеральный бюд-

жет 

373,3 0 373,3 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количе-

ства квалифицирован-

ных тренеров и трене-

ров-преподавателей 

физкультурно-спор-

тивных организаций, 

работающих по спе-

циальности, – до 750 

человек 

республиканский 

бюджет 

3,8 0 3,8 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

2.4. Поддержка одарен-

ных спортсменов, зани-

мающихся в организа-

циях, осуществляющих 

спортивную подготовку, 

и образовательных орга-

низациях, реализующих 

федеральные стандарты 

спортивной подготовки 

итого 1352,1 300,8 310,00 362,1 379,2 0 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение доли зани-

мающихся в организа-

циях, осуществляющих 

спортивную подготовку 

и зачисленных на этапе 

высшего спортивного 

мастерства, в общем ко-

личестве занимаю-

щихся, зачисленных на 

этапе спортивного со-

вершенствования, в ор-

ганизациях, осуществля-

ющих спортивную под-

готовку, в процентах:  

2021 год – 27;  

2022 год – 28;  

2023 год – 29;  

2024 год – 30;  

2025 год – 32 

федеральный бюд-

жет 

1338,6 297,8 306,9 358,5 375,4 0 

республиканский 

бюджет 

13,5 3 3,1 3,6 3,8 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

3. Совершенствование системы спортивной подготовки в организациях Республики Тыва 

3.1. Участие спортсме-

нов, тренеров Республики 

Тыва и (или) сборных ко-

манд Республики Тыва 

(представителей, судей, 

медицинских работников, 

итого 155936,8 26038 29038 37038 30742 27667 2021- 

2025 

годы 

РГБУ «Центр 

спортивной 

подготовки 

сборных команд 

Республики 

Тыва» 

увеличение числа 

спортсменов Респуб-

лики Тыва, включен-

ных в составы спор-

тивных сборных ко-

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

155936,8 26038 29038 37038 30742 27667 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

водителей) в межрегио-

нальных, всероссийских, 

международных, физ-

культурных и спортив-

ных мероприятиях 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 манд Российской Фе-

дерации по видам 

спорта (основной и 

резервные составы), к 

2025 году до 100 чело-

век 

3.2. Реализация программ 

спортивной подготовки 

на различных этапах 

спортивной подготовки в 

организациях Республики 

Тыва, осуществляющих 

подготовку спортивного 

резерва для спортивных 

сборных команд Россий-

ской Федерации и Рес-

публики Тыва 

итого 1682118,3 231819,3 246859,5 442964,0 400258,3 360217,3 2021- 

2025 

годы 

спортивные 

школы Респуб-

лики Тыва 

формирование основ-

ного и резервного со-

ставов сборных ко-

манд Республики 

Тыва и Российской 

Федерации по видам 

спорта 

федеральный бюд-

жет 

 0 0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет 

1682118,3 231819 246859,5 442964,0 400258,3 360217,3 

местный бюджет 0,0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0 0 0 0 0 

итого 148667,1 29388 33903,1 30668 28320 26388 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа олим-

пийского ре-

зерва «Олимп» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

148667,1 29388 33903,1 30668 28320 26388 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 79507,5 16830,2 18113,3 14413 15180 14971 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа олим-

пийского ре-

зерва» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

79507,5 16830,2 18113,3 14413 15180 14971 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 126163,4 24012,4 27171 31224 24590 19166 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Барун-

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

126163,4 24012,4 27171 31224 24590 19166 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 Хемчикскогоко-

жууна» внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 130509,4 22947,6 27237,8 29015 26605 24704 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа им. Мон-

гуша Ч.А.» 

Дзун-Хемчик-

ского кожууна 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

130509,4 22947,6 27237,8 29015 26605 24704 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 145693 32493,6 34544,4 28759 25888 24008 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Монгун-

Тайгинского ко-

жууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

145693 32493,6 34544,4 28759 25888 24008 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 120312,6 23605,2 23295,4 26865 24161 22386 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Овюр-

ского кожууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

120312,6 23605,2 23295,4 26865 24161 22386 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 109121 20882,1 21576,9 24573 21892 20197 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Улуг-Хе-

мскогоко жу-

уна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

109121 20882,1 21576,9 24573 21892 20197 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

итого 100014,1 21120,1 21836 20942 18471 17645 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа г. Ак-До-

вурака» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

100014,1 21120,1 21836 20942 18471 17645 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 31120,5 8916,4 6744,1 6289 5347 3824 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа «Чеди-

Хаан» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

31120,5 8916,4 6744,1 6289 5347 3824 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 82386,7 17928,8 18272,9 17994 14906 13285 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа «Тыва» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

82386,7 17928,8 18272,9 17994 14906 13285 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 63405,5 13694,9 14164,6 12249 12193 11104 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа по адап-

тивным видам 

спорта» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

63405,5 13694,9 14164,6 12249 12193 11104 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 58382 0 0 22141 19413 16828 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

      



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республиканский 

бюджет 

58382 0 0 22141 19413 16828 школа Бай-Тай-

гинского кожу-

уна» местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 90640 0 0 33611 28606 28422 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа 

«Авырга» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

90640 0 0 33611 28606 28422 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 37680 0 0 13314 12743 11623 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Пий-Хе-

мского кожу-

уна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

37680 0 0 13314 12743 11623 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 61238 0 0 22344 19748 19146 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Сут-

Хольского ко-

жууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

61238 0 0 22344 19748 19146 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 37887 0 0 14023 12216 11648 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Тандин-

ского кожууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

37887 0 0 14023 12216 11648 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 54269 0 0 20625 19222 14422 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Каа-Хе-

мского кожу-

уна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

54269 0 0 20625 19222 14422 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 36326 0 0 12562 12441 11323 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Тоджин-

ского кожууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

36326 0 0 12562 12441 11323 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 36711 0 0 12662 12608 11441 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа «Танды-

Уула» Чеди-

Хольского ко-

жууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

36711 0 0 12662 12608 11441 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 50562 0 0 18682 17522 14358 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Эрзин-

ского кожууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

50562 0 0 18682 17522 14358 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 42423 0 0 15240 14226 12957 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Тес-Хе-

мского кожууна 

имени Оюна 

Седен-оола» 

выполнение государ-

ственного задания 

республиканский 

бюджет 

42423 0 0 15240 14226 12957 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 39100 0 0 14769 13960 10371 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Чаа-

Хольского ко-

жууна имени 

С.М. Сарбакай» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

39100 0 0 14769 13960 10371 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

3.3. Закупка спортивно-

технологического обору-

дования для создания ма-

лых спортивных площа-

док 

итого 19726,7 4584,4 8564,2 7218,1 0 0 2021-

2024 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количе-

ства спортивно-техно-

логического оборудо-

вания для создания 

малых спортивных 

площадок до 6 единиц 

федеральный бюд-

жет 

19529,3 4538,5 8478,5 7145,1 0 0 

республиканский 

бюджет 

197,4 45,9 85,7 73 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

3.4. Закупка спортивно-тех-

нологического оборудова-

ния для создания или модер-

низации физкультурно-оздо-

ровительных комплексов от-

крытого типа и (или) физ-

культурно-оздоровительных 

комплексов для центров раз-

вития внешкольного спорта 

итого 25202 25202 0 0 0 0 2021-

2024 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение доли си-

стематически занима-

ющихся физической 

культурой и спортом 

к 2025 году до 58 про-

центов 

федеральный бюд-

жет 

20000 20000 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

202 202 0 0 0 0 

местный бюджет 5000 5000 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

3.5. Приведение в норма-

тивное состояние объек-

тов спорта 

итого 2080 2080 0 0 0 0 2021-

2024 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

улучшение матери-

ально-технической федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республиканский 

бюджет 

2080 2080 0 0 0 0 школа олим-

пийского ре-

зерва» 

базы спортивных 

школ 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

3.6. Закупка оборудова-

ния для создания «ум-

ных» спортивных площа-

док 

итого 133333,4 0 52525,3 0 78788 26262,7 2022- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение доли 

спортсменов-разряд-

ников в общем коли-

честве лиц, занимаю-

щихся в системе спе-

циализированных дет-

ско-юношеских спор-

тивных школ, спор-

тивных школ олим-

пийского резерва и 

училищ олимпийского 

резерва, к 2025 году 

до 54 процентов 

федеральный бюд-

жет 

132000 0 52000 0 78000 26000 

республиканский 

бюджет 

1333,4 0 525,3 0 788 262,7 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 «Совер-

шенствование спортив-

ной подготовки в учре-

ждениях дополнитель-

ного образования физ-

культурно-спортивной 

направленности Респуб-

лики Тыва на 2021-2025 

годы» 

итого 355786,1 177461,3 178324,8 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

детско-юноше-

ские спортив-

ные школы 

 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

355786,1 177461,3 178324,8 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Реализация программ 

спортивной подготовки 

на различных этапах 

спортивной подготовки в 

организациях Республики 

Тыва, осуществляющих 

подготовку спортивного 

резерва для спортивных 

итого 37124,9 17506,7 19618,2 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Бай-Тай-

гинского кожу-

уна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

      

республиканский 

бюджет 

37124,9 17506,7 19618,2 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1258
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1258
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1258
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1258
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1258
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1258
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1258
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1258
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1258


28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сборных команд Россий-

ской Федерации и Рес-

публики Тыва 

итого 58774,1 27787,4 30986,7 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа 

«Авырга» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

58774,1 27787,4 30986,7 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 20380,2 9424,7 10955,5 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Пий-Хе-

мского кожу-

уна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

20380,2 9424,7 10955,5 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 39565,5 19371,9 20193,6 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Сут-

Хольского ко-

жууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

39565,5 19371,9 20193,6 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 21311,3 9910,8 11400,5 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Тандин-

ского кожууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

21311,3 9910,8 11400,5 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 30826,4 14443,9 16382,5 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республиканский 

бюджет 

30826,4 14443,9 16382,5 0 0 0 школа Каа-Хе-

мского кожу-

уна» местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 26134,1 11724,6 14409,5 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Тоджин-

ского кожууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

26134,1 11724,6 14409,5 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 22574 11188,8 11385,2 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа «Танды-

Уула» Чеди-

Хольского ко-

жууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

22574 11188,8 11385,2 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 30556,5 13786,1 16770,4 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Эрзин-

ского кожууна» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

30556,5 13786,1 16770,4 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 26601,6 12847,3 13754,3 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Тес-Хе-

мского кожууна 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

26601,6 12847,3 13754,3 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 имени Оюна 

Седен-оола» 

итого 23937,5 11469,1 12468,4 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Чаа-

Хольского ко-

жууна имени 

С.М. Сарбакай» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

23937,5 11469,1 12468,4 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Приведение в норма-

тивное состояние объек-

тов спорта 

итого 4500 4500 0 0 0 0 2021 

год 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Бай-Тай-

гинского кожу-

уна» 

осуществление капи-

тального ремонта федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

4500 4500 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 4500 4500 0 0 0 0 2021 

год 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа 

«Авырга» 

осуществление капи-

тального ремонта федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

4500 4500 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 4500 4500 0 0 0 0 2021 

год 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Сут-

Хольского ко-

жууна» 

осуществление капи-

тального ремонта федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

4500 4500 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 4500 4500 0 0 0 0 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 2021 

год 

ГБУ ДО Рес-

публики Тыва 

«Спортивная 

школа Каа-Хе-

мского кожу-

уна» 

осуществление капи-

тального ремонта 

республиканский 

бюджет 

4500 4500 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Подго-

товка специалистов в 

сфере физической куль-

туры и спорта Респуб-

лики Тыва на 2021-2025 

годы» 

итого: 102382,7 20865,8 22019,9 21907 19784 17806 2021- 

2025 

годы 

  

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

102382,7 20865,8 22019,9 21907 19784 17806 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Создание условий для подготовки специалистов со средним профессиональным образованием в сфере физической культуры и спорта 

1.1. Распределение субсидий 

бюджетным учреждениям 

профессионального образо-

вания физкультурно-спор-

тивной направленности на 

финансовое обеспечение 

государственного задания на 

оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

итого 3303262,4 19757 21419,1 20862 18917 17025 2021- 

2025 

годы 

ГБПОУ Респуб-

лики Тыва 

«Училище 

олимпийского 

резерва» (тех-

никум) 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

3303262,4 19757 21419,1 20862 18917 17025 

местный бюджет  0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Выдача стипендий 

студентам Училища 

олимпийского резерва 

итого 1807055,7 1108,8 600,8 1045 867 781 2021- 

2025 

годы 

ГБПОУ Респуб-

лики Тыва 

«Училище 

олимпийского 

резерва» (тех-

никум) 

увеличение количе-

ства студентов, полу-

чающих стипендии, 

до 10 человек 

федеральный бюд-

жет 

 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

1807055,7 1108,8 600,8 1045 867 781 

местный бюджет  0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 323136,1 57225,3 71882,8 69979 64236 59813  

file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1406
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1406
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1406
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1406
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1406
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1406


32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 5 «Удо-

влетворение потребно-

стей населения Респуб-

лики Тыва в сфере физи-

ческой культуры и спорта 

и спортивной подготовки 

по игровым видам спорта 

на 2021-2025 годы» 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

ГАУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа «Субе-

дей» 

республиканский 

бюджет 

226656,5 47225,3 45403,2 49979 44236 39813 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

96479,6 10000 26479,6 20000 20000 20000 

1. Создание условий для занятий физкультурой и спортом, учебно-тренировочного процесса по видам спорта 

1.1. Субсидии государствен-

ному автономному учрежде-

нию физкультурно-спортив-

ной направленности на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на 

оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

итого 323136,1 57225,3 71882,8 69979 64236 59813 2021- 

2025 

годы 

ГАУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа «Субе-

дей» 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

226656,5 47225,3 45403,2 49979 44236 39813 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

96479,6 10000 26479,6 20000 20000 20000 

Подпрограмма 6 «Государ-

ственная поддержка спортс-

менов Республики Тыва, 

входящих в состав сборной 

команды России по олим-

пийским, паралимпийским, 

сурдлимпийским видам 

спорта, а также по видам 

спорта Всемирной летней 

Универсиады на 2021-2025 

годы» 

итого 286621,7 60449 74753,2 56167,4 50589,1 44663 2021- 

2025 

годы 

  

федеральный бюд-

жет 

15737 5281 8665,4 878,4 912,2 0 

республиканский 

бюджет 

270884,7 55168 66087,8 55289 49676,9 44663 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Проведение целенаправленной работы по подготовке спортсменов и членов сборных команд России  

в рамках реализации функционирования единой системы подготовки спортивного резерва в Российской Федерации 

1.1. Субсидии бюджет-

ному учреждению на фи-

нансовое обеспечение 

государственного задания 

итого 268530 54904,7 65496,3 54712 49166 44251 2021- 

2025 

годы 

РГБУ «Центр 

спортивной 

подготовки 

сборных команд 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

268530 54904,7 65496,3 54712 49166 44251 

file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1530
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1530
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1530
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1530
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1530
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1530
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1530
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1530
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1737


33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

на оказание государ-

ственных услуг (выпол-

нение работ) 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 Республики 

Тыва» внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Выдача стипендий 

Главы Республики Тыва 

спортсменам Республики 

Тыва – членам сборных 

команд России 

итого 2179,5 210 504 478,4 483,1 504 2021- 

2025 

годы 

РГБУ «Центр 

спортивной 

подготовки 

сборных команд 

Республики 

Тыва» 

увеличение количе-

ства спортсменов Рес-

публики Тыва, полу-

чивших стипендию 

Главы Республики 

Тыва, к 2025 году до 

20 человек 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

2065 210 504 504 435 412 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

1.3. Закупка спортивного 

оборудования и инвен-

таря для приведения ор-

ганизаций спортивной 

подготовки в норматив-

ное состояние 

итого 16026,7 5334,3 8752,9 951,4 988,1 0 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

поставка спортивного 

оборудования и ин-

вентаря в организации 

спортивной подго-

товки, количество ор-

ганизаций – 4  

федеральный бюд-

жет 

15737 5281 8665,4 878,4 912,2 0 

республиканский 

бюджет 

289,7 53,3 87,5 73 75,9 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 7 «Разви-

тие массовой физической 

культуры и спорта выс-

ших достижений в Рес-

публике Тыва на 2021-

2025 годы» 

итого 965177,0 91794,7 140633,5 434730,6 189398 108620 2021- 

2025 

годы 

  

федеральный бюд-

жет 

413794,8 0 0 332246,6 81548,2 0 

республиканский 

бюджет 

523382 88794,7 136633,5 99484 104850,0 93620 

местный бюджет 28000 3000 4000 3000 3000 15000 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Реализация Единого календарного плана официальных спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных  

мероприятий Республики Тыва и Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и международных 

 физкультурных и спортивных мероприятий, утверждаемых Министерством спорта Российской Федерации 

1.1. Реализация Единого 

календарного плана офи-

циальных спортивно-мас-

совых и физкультурно-

итого 136216,4 19780 34761,4 34761 24900 22014 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство спорта 

увеличение доли жи-

телей Республики 

Тыва, систематически 

занимающихся физи-

ческой культурой, в 

file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1930
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1930
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1930
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1930
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1930
file:///C:/Users/User/Desktop/проект%2014/проект%20оконч%20ГП%20от%2015.02.23.xlsx%23RANGE!Par1930


34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

оздоровительных меро-

приятий Республики 

Тыва, в том числе Еди-

ного календарного плана 

межрегиональных, все-

российских и междуна-

родных физкультурных и 

спортивных мероприя-

тий, утверждаемых Ми-

нистерством спорта Рос-

сийской Федерации 

Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию), 

РГБУ «Центр 

спортивной 

подготовки 

сборных команд 

Республики 

Тыва», ГБУ 

«Управление 

спортивных ме-

роприятий и хо-

зяйственной де-

ятельности Ми-

нистерства 

спорта Респуб-

лики Тыва» 

общей численности 

населения к 2025 году 

до 58,0 процентов 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 увеличение доли детей и 

молодежи, систематиче-

ски занимающихся фи-

зической культурой и 

спортом, в общей чис-

ленности детей и моло-

дежи к 2025 году до 90 

процентов 

республиканский 

бюджет 

136216,4 19780 34761,4 34761 24900 22014 увеличение доли жите-

лей Республики Тыва, 

занимающихся физиче-

ской культурой и спор-

том по месту трудовой 

деятельности, в общей 

численности населения, 

занятого в экономике, к 

2025 году до 50 процен-

тов 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 повышение уровня обес-

печенности населения 

спортивными сооруже-

ниями исходя из едино-

временной пропускной 

способности объектов 

спорта к 2025 г. до 81,3 

процента 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0  

1.2. Субсидии бюджет-

ному учреждению на фи-

нансовое обеспечение 

итого 99849,1 19780 19947,1 22133 19995 17994 2021- 

2025 

годы 

ГБУ «Управле-

ние спортивных 

мероприятий и 

выполнение государ-

ственного задания федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

государственного задания 

на оказание государ-

ственных услуг (выпол-

нение работ) 

республиканский 

бюджет 

88809,8 8740,7 19947,1 22133 19995 17994 хозяйственной 

деятельности 

Министерства 

спорта Респуб-

лики Тыва» 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Развитие спорта высших достижений 

2.1. Поощрение спортс-

менов, занявших призо-

вые места на междуна-

родных и всероссийских 

соревнованиях, и трене-

ров, подготовивших их, в 

соответствии с постанов-

лением Правительства 

Республики Тыва от  

29 января 2011 г. № 60 

итого 4425 0 425 0 2000 2000 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количе-

ства спортсменов Рес-

публики Тыва, до-

стигших высоких ре-

зультатов на россий-

ских и международ-

ных соревнованиях, к 

2025 году до 5 чело-

век 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

4425 0 425 0 2000 2000 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

2.2. Обеспечение медицин-

ским оборудованием и про-

граммно-аппаратными ком-

плексами тестирования 

спортсменов кабинета вра-

чебного контроля Центра 

спортивной подготовки 

сборных команд Респуб-

лики Тыва (отделения рес-

публиканского врачебно-

физкультурного диспан-

сера) 

итого 2279 279 0 0 1000 1000 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение числа 

спортсменов, прошед-

ших комплекс тести-

рования в кабинете 

врачебного контроля, 

до 400 человек 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

2279 279 0 0 1000 1000 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

3. Управление развитием отрасли физической культуры и спорта 

3.1. Заключение соглаше-

ний с ФГБОУ ВО «Ту-

винский государственный 

университет» о научно-

исследовательской и 

итого 0 0 0 0 0 0 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, 

ФГБОУ ВО 

«Тувинский 

учебно-методическая 

работа федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

учебно-методической ра-

боте в области физиче-

ской культуры и спорта 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 государствен-

ный универси-

тет» (по согла-

сованию) 

3.2. Предоставление субси-

дий из республиканского 

бюджета Республики Тыва 

некоммерческим обще-

ственным спортивным ор-

ганизациям (спортивным 

федерациям) республики, 

осуществляющим деятель-

ность в сфере физической 

культуры и спорта 

итого 1900 0 0 0 950 950 2022- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

оказание государ-

ственных услуг по 

стимулированию ра-

боты спортивных фе-

дераций 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

1900 0 0 0 950 950 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

4. Строительство, ремонт и реконструкция спортивных объектов (сооружений) 

4.1. Строительство спор-

тивных объектов (разра-

ботка ПСД, транспортно-

экспедиционные услуги, 

приобретение строитель-

ных материалов, основ-

ных фондов, ГСМ и т.д.) 

итого 53316,9 57495 66300 258850,8 128103 38457 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство спорта 

Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

увеличение количества 

построенных и введен-

ных в эксплуатацию 

объектов спорта к 2025 

году до 73 ед., в том 

числе по годам:  

в 2021 году – 22;  

в 2022 году – 13;  

в 2023 году – 13;  

в 2024 году – 12;  

в 2025 году – 1 3 

федеральный бюд-

жет 

310849 0 0 229300,8 81548,2 0 

республиканский 

бюджет 

225357 54495 62300 26550 43555 38457 

местный бюджет 13000 3000 4000 3000 3000 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

4.2. Создание (рекон-

струкция) объектов 

спорта в рамках государ-

ственно-частного парт-

нерства или концессион-

ных соглашений 

итого 0 0 0 103985,8 0 0 2023- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

увеличение количества 

построенных и введен-

ных в эксплуатацию 

объектов спорта в рам-

ках государственно-

частного партнерства 

или концессионных со-

глашений до 2025 года 

до 1 ед. 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 102945,8 0 0 

республиканский 

бюджет 

0 0 0 1040 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

4.3. Ремонт и рекон-

струкция спортивных 

объектов (сооружений) 

(разработка ПСД, 

транспортно-экспеди-

ционные услуги, при-

обретение строитель-

ных материалов, основ-

ных фондов, ГСМ и 

т.д.) 

итого 53316,9 5500 19200 15000 12450 11205 2021- 

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного 

самоуправле-

ния (по согла-

сованию) 

увеличение коли-

чества отремон-

тированных и ре-

конструирован-

ных объектов 

спортивной ин-

фраструктуры к 

2025 году до 34 

ед., в том числе 

по годам:  

в 2021 году – 9;  

в 2022 году – 4;  

в 2023 году – 13;  

в 2024 году – 4;  

в 2025 году – 4;  

увеличение к 

2025 году уровня 

обеспеченности 

населения спор-

тивными соору-

жениями, исходя 

из их единовре-

менной пропуск-

ной способности, 

до 81,3 процента 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0  

республиканский 

бюджет 

63355 5500 19200 15000 12450 11205  

местный бюджет 0 0 0 0 0 0  

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0  

Всего по программе: итого 4084459,8 700528,2 827663,2 1073631,2 837588,3 645049,0 2021- 

2025 

годы 

   

федеральный 

бюджет 

639038,0 32797,8 72175,3 343855,2 164209,7 26000,0  

республиканский 

бюджет 

3315942,2 649730,4 725008,3 706776,0 650378,6 584049,0  

местный бюджет 33000,0 8000,0 4000,0 3000,0 3000,0 15000,0  

внебюджетные 

средства 

96479,6 10000,0 26479,6 20000,0 20000,0 20000,0 

»; 

 



38 

 

9) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 (индикаторы) государственной программы Республики Тыва 

«Развитие физической культуры и спорта до 2025 года» 

 
Наименование целевого по-

казателя (индикатора) 

Единица из-

мерения 

Значение целевого показателя (индикатора), в том 

числе по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Доля жителей Республики 

Тыва, систематически зани-

мающихся физической куль-

турой, в общей численности 

населения 

процентов 51,5 53,0 54,5 56,0 57,8 58,0 

2. Доля граждан в возрасте 3-

29 лет, систематически зани-

мающихся физической куль-

турой и спортом, в общей 

численности граждан данной 

возрастной категории 

процентов 88,8 89 89,3 88,8 88,8 89 

3. Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в об-

щей численности указанной 

категории населения, не име-

ющего противопоказаний для 

занятий физической культу-

рой и спортом 

процентов 14,1 13 13,5 15,2 15,7 16,7 

4. Доля жителей Республики 

Тыва, занимающихся физи-

ческой культурой и спортом 

по месту трудовой деятель-

ности, в общей численности 

населения, занятого в эконо-

мике 

процентов 44 45 46 47 48 50 

5. Доля спортсменов-разряд-

ников в общем количестве 

лиц, занимающихся в си-

стеме специализированных 

детско-юношеских спортив-

ных школ олимпийского ре-

зерва и училищ олимпий-

ского резерва 

процентов 48,5 49 51 52 53 54 

6. Численность спортсменов 

Республики Тыва – членов 

сборных команд Российской 

Федерации 

человек 82 80 85 90 95 100 



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7. Уровень обеспеченности 

населения спортивными со-

оружениями исходя из еди-

новременной пропускной 

способности 

процентов 80,8 80,9 91,2 91,3 91,4 91,4 

8. Единовременная пропуск-

ная способность объектов 

спорта, введенных в эксплуа-

тацию в рамках Программы 

по направлению, касающе-

муся совершенствования 

условий для развития массо-

вого спорта 

человек 5120 5300 5800 6000 7000 8500 

9. Доля населения Респуб-

лики Тыва, выполнившего 

нормативы испытаний (те-

стов) Всероссийского физ-

культурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО), в общей чис-

ленности населения, приняв-

шего участие в выполнении 

нормативов испытаний (те-

стов) Всероссийского физ-

культурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО) 

процентов 12,0 7,5 8 9 10 11 

10. Подготовка специалистов 

со средним профессиональ-

ным образованием в сфере 

физической культуры и 

спорта 

человек 84 41 55 55 55 55 

11. Увеличение количества 

посетителей универсального 

спортивного комплекса 

человек 18500 46000 46200 46300 46500 46600 

12. Количество завоеванных 

медалей во всероссийских и 

международных мероприя-

тиях спортсменами Респуб-

лики Тыва 

штук 147 280 290 330 350 380 

13. Доля граждан трудоспо-

собного возраста, системати-

чески занимающихся физи-

ческой культурой и спортом 

процентов - - - 45,4 47,9 50,4 

14. Доля граждан в возрасте 

от 30 до 54 лет включительно 

(женщины) и до 59 лет вклю-

чительно (мужчины), систе-

матически занимающихся 

физической культурой и  

процентов - - - 27,3 28 28,6 



40 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8  

спортом, в общей численно-

сти граждан данной возраст-

ной категории 

       

 

15. Доля граждан в возрасте 

от 55 лет (женщины) и от 60 

лет (мужчины) до 79 лет 

включительно, систематиче-

ски занимающихся физиче-

ской культурой и спортом, в 

общей численности граждан 

данной возрастной категории 

процентов - - - 27,7 27,8 27,8 

 

16. Доля сельского населе-

ния, систематически занима-

ющегося физической культу-

рой и спортом 

процентов    68,4 68,6 68,9 

»; 

 

10) Программу дополнить приложением № 5 следующего содержания: 

«Приложение № 5 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие физической 

культуры и спорта до 2025 года» 

 

П Р А В И Л А 

предоставления субсидий из республиканского 

бюджета Республики Тыва местным бюджетам 

на создание (реконструкцию) объектов спортивной 

инфраструктуры массового спорта на основании  

соглашений о государственно-частном (муниципально- 

частном) партнерстве или концессионных соглашений  

в целях реализации федерального проекта  

«Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» 

 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления 

субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва местным бюджетам на со-

здание (реконструкцию) объектов спортивной инфраструктуры массового спорта на 

основании соглашений о государственно-частном (муниципально-частном) партнер-

стве или концессионных соглашений в целях реализации федерального проекта «Биз-

нес-спринт (Я выбираю спорт)» (далее – Правила). 

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее: 



41 

 

«объект спортивной инфраструктуры» – недвижимое имущество или недвижи-

мое имущество и движимое имущество, технологически связанные между собой, 

предназначенные для занятий физической культурой и спортом, проведения физкуль-

турных мероприятий и (или) спортивных мероприятий; 

«создание (реконструкция) объекта спортивной инфраструктуры» – выполне-

ние работ по инженерным изысканиям и (или) по подготовке проектной документа-

ции, прохождение экспертизы результатов инженерных изысканий и (или) проектной 

документации, по подготовке территории, необходимой для создания (реконструк-

ции) объекта спортивной инфраструктуры, выполнение работ по строительству (ре-

конструкции) объекта спортивной инфраструктуры, включая строительно-монтаж-

ные работы, оснащение объекта спортивной инфраструктуры оборудованием и (или) 

выполнение работ по монтажу оборудования, пусконаладочные работы, осуществле-

ние ввода объекта спортивной инфраструктуры в эксплуатацию. 

3. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям, прошедшим кон-

курсный отбор на получение субсидий (далее - конкурсный отбор), в целях развития 

физической культуры и спорта на реализацию федерального проекта «Бизнес-спринт 

(Я выбираю спорт)». 

4. Целью предоставления субсидий является создание (реконструкция) объек-

тов спортивной инфраструктуры массового спорта на основании соглашений о госу-

дарственно-частном (муниципально-частном) партнерстве или концессионных согла-

шений в рамках региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и 

результатов федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)». 

5. Условиями при предоставлении субсидий являются: 

а) заявки по форме согласно приложению к настоящим Правилам; 

б) инвестиционный проект. 

6. Для рассмотрения представленных муниципальным образованием докумен-

тов, определения получателей субсидий Министерством спорта Республики Тыва (да-

лее – Министерство) формируется рабочая группа. Положение о рабочей группе и ее 

состав утверждаются приказом Министерства (далее – рабочая группа). 

7. Рабочая группа не позднее 5 рабочих дней со дня окончания приема докумен-

тов осуществляет проверку представленных документов на предмет соответствия 

требованиям, указанным в пункте 5 настоящих Правил, и принимает решение о 

предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидий. 

8. Решение о предоставлении субсидий или об отказе в их предоставлении с 

указанием причин отказа направляется в муниципальное образование заказным пись-

мом или на электронный адрес не позднее 5 рабочих дней со дня его принятия. 

9. Министерство в срок не более 5 рабочих дней с момента принятия решения 

осуществляет подготовку и заключение соглашений о предоставлении субсидий. 



42 

 

10. Основаниями принятия решения об отказе в предоставлении субсидий яв-

ляются: 

а) представление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил 

не в полном объеме; 

б) представление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящих Правил, 

содержащих недостоверные сведения. 

11. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных до Министерства спорта Республики Тыва как получателя средств феде-

рального бюджета, на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил. 

Субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставлении субси-

дий, подготавливаемого (формируемого) и заключаемого с использованием государ-

ственной интегрированной информационной системы управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой соглашения, 

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации. 

12. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на еди-

ные счета бюджетов, открытые Министерством финансов Республики Тыва в Управ-

лении Федерального казначейства по Республике Тыва. 

13. При заключении соглашения администрация соответствующего муници-

пального образования представляет в Министерство спорта Республики Тыва отчет-

ность об исполнении условий предоставления субсидий. 

14. Результатом использования субсидий является создание (реконструкция) 

объектов спортивной инфраструктуры массового спорта на основании соглашений о 

государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве или концессионных 

соглашений. 

15. При заключении соглашения администрация соответствующего муници-

пального образования до 28 марта 2023 г. обязана предоставить Министерству спорта 

Республики Тыва для последующего представления в Министерство спорта Россий-

ской Федерации следующие документы: 

копия концессионного соглашения или соглашения о государственно-частном 

(муниципально-частном) партнерстве, заключенного в установленном законодатель-

ством Российской Федерации порядке, включая дополнительные соглашения (в слу-

чае их наличия); 

копия положительного заключения государственной экспертизы проектной до-

кументации и результатов инженерных изысканий, выполненных для подготовки та-

кой проектной документации; 

копия положительного заключения о достоверности определения сметной сто-

имости создаваемых (реконструируемых) в результате реализации проекта объектов 

капитального строительства. 



43 

 

16. Ответственность за достоверность представляемых Министерству спорта 

Республики Тыва сведений возлагается на администрацию муниципального образо-

вания. 

17. В случае несоблюдения муниципальным образованием целей предоставле-

ния субсидий к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

18. В случае если не использованный по состоянию на 1 января финансового 

года, следующего за отчетным, остаток субсидии не перечислен в доход республи-

канского бюджета Республики Тыва, указанные средства подлежат взысканию в до-

ход республиканского бюджета Республики Тыва в соответствии с законодатель-

ством. 

19. Контроль за соблюдением муниципальным образованием условий предо-

ставления субсидий осуществляется Министерством спорта Республики Тыва и упол-

номоченными органами государственного финансового контроля. 



44 

 

Приложение 

к Правилам предоставления субсидий из 

республиканского бюджета Республики 

Тыва местным бюджетам на создание  

(реконструкцию) объектов спортивной 

инфраструктуры массового спорта в 

 целях реализации федерального проекта 

«Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» 

 

 

Форма 

 

 

ЗАЯВКА 

________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования Республики Тыва) 

 

Прошу предоставить субсидию на создание (реконструкцию) объектов               

спортивной инфраструктуры массового спорта в целях реализации федерального про-

екта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» 

 

Приложение: Инвестиционный проект 

 

Мэр (председатель) муниципального образования Республики Тыва 
 

_____________________________    __________________________________________ 

          (подпись, печать)                                         (ФИО) 

  

 

_____________________________ 

          (ФИО исполнителя) 

 

_____________________________ 

          (телефон, e-mail)». 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                         В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/

